
«EDU.E-HISTORY.KZ» 

ЭЛЕКТРОНДЫҚ ҒЫЛЫМИ ЖУРНАЛЫ 

 № 4(20) қазан-желтоқсан 2019   

ISSN 2710-3994 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

БІЛІМ ЖƏНЕ ҒЫЛЫМ МИНИСТРЛІГІ 
ҒЫЛЫМ КОМИТЕТІ 

Ш.Ш.УƏЛИХАНОВ АТЫНДАҒЫ ТАРИХ  

ЖƏНЕ ЭТНОЛОГИЯ ИНСТИТУТЫ 



Edu.e-history.kz 2019. 4(20) 

 

 

 

 

2 

 

 

Бас редактор: 
Қабылдинов Зиябек Ермұқанұлы 

 

Редакциялық алқа: 

Абашин Сергей Николаевич – тарих ғылымдарының докторы, профессор, Санкт-Петербургтегі Европа университеті 
(Ресей) 

Абдырахманов Толобек Абылович – тарих ғылымдарының докторы, профессор, И. Арабаев атындағы Қызғыз 
мемлекеттік университетінің ректоры. (Кырғызстан) 

Аяған Бүркітбай Ғелманұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР БҒМ ҒК Мемлекет тарихы институты 
директорының орынбасары. (Казахстан) 

Әлімбай Нұрсан – тарих ғылымдарының кандидаты, профессор, Қазақстан Республикасы Орталық мемлекеттік 
музейінің директоры. (Қазақстан) 

Әбусеитова Меруерт Қуатқызы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА корр.-мүшесі. ҚР БжҒМ ҒК Р. 
Сүлейменов атындағы Шығыстану институтының «Тарихи материалдарды зерттеу» орталығының директоры. (Қазақстан) 

Әбіл Еркін Аманжолұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР БҒМ ҒК Мемлекет тарихы институтының 
директоры. (Қазақстан) 

Голден Кэтти Стромайл (Kathie Stromile Golden) – PhD, Миссисипи өңірлік мемлекеттік университеті (Mississippi Valley 
State University) (АҚШ) 

Кәрібаев Берекет Бақытжанұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, Әл-Фараби атындағы 
Қазақ ұлттық университеті, «Қазақстан тарихы» кафедрасының меңгерушісі. (Қазақстан) 

Қожамжарова Дария Пернешқызы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, М. Әуезов атындағы 
Оңтүстік Қазақстан университетінің ректоры. (Қазақстан) 

Кожирова Светлана Басиевна – саясаттану ғылымдарының докторы, профессор, Фудан Университетінің Қытай және 
Орталық Азияны зерттеу орталығының мен «Астана» ХҒК бірлескен директоры (Казахстан) 

Козодой Виктор Иванович – тарих ғылымдарының докторы, профессор. (Ресей) 
Көкебаева Гүлжауһар Какенқызы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР БҒМ ҒК Ш.Ш. Уәлиханов атындағы 

Тарих және этнология институты (Қазақстан) 
Көмеков Болат Ешмұхамедұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, Әл-Фараби атындағы 

Қазақ ұлттық университеті Халықаралық қыпшақтану институтының директоры, Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 

университетінің профессоры. (Қазақстан) 
Матыжанов Кенжехан Ісләмжанұлы – филология ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА корр.-мүшесі, М.О. 

Әуезов атындағы әдебиет және өнер институтының директоры. (Қазақстан) 
Моррисон Александр (Morrison Alexander) – PhD, профессор Оксфордского университета (Великобритания) 
Муртазаева Рахборхон Хамидқызы – тарих ғылымдарының докторы, Мирзо Ұлықбек атындағы Өзбекстан ұлттық 

университеті «Өзбекстан тарихы» кафедрасының профессоры. (Өзбекстан) 
Панто Дмитрий (Panto Dmitri) – PhD доктор, Гданьск қаласындағы Екінші дүниежүзілік соғыс мұражайының ғылыми 

қызметкері. (Польша) 

Римантас Желвис (Želvys Rimantas) – тарих ғылымдарының докторы, профессор, Вильнюс педагогикалық университеті 
(Литва) 

Самашев Зайнолла Самашұлы – археолог, тарих ғылымдарының докторы, профессор, Герман археология институтының 
корр.-мүшесі. ҚР БҒМ ҒК Ә. Марғұлан атындағы Археология институты. (Қазақстан) 

Сайлан Болат Санабайұлы – тарих ғылымдарының докторы, Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті. 
(Қазақстан) 

Смағұлов Оразақ Смағұлұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, Балон ғылым 
академиясының корр.-мүшесі, Ш.Ш. Уәлиханов атындағы сыйлықтың лауреаты, ғылым мен техниканың еңбек сіңірген 

қайраткері, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің профессоры. (Нұр-Сұлтан, Қазақстан) 
Сыдықов Ерлан Бәтташұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 

университетінің ректоры. (Қазақстан) 
Таймағамбетов Жәкен Қожахметұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, ҚР Ұлттық 

музейі. (Қазақстан) 
 

Жауапты редактор: 
Қаипбаева Айнагүл Толғанбайқызы 

Ғылыми редактор: 
Қозыбаева Махаббат Мәлікқызы 

Редактор: 
Кубеев Рустем Жаулыбайұлы  

Жауапты хатшы:  
Қоңқабаева Арайлым 

Техникалық хатшы: 
Хумарзах Алтынбек 

 

 

 



Edu.e-history.kz 2019. 4(20) 

 

 

 

 

 

3 

 

 

Главный редактор: 
Кабульдинов Зиябек Ермуханович 

 

Редакционная коллегия: 
Абашин Сергей Николаевич – доктор исторических наук, профессор, Европейский университет в Санкт- Петербурге 

(Россия) 
Абдырахманов Толобек Абылович – доктор исторических наук, профессор, ректор Кыргызского государственного 

университета им. И. Арабаева (Кыргызстан) 
Алимбай Нурсан – кандидат исторических наук, профессор, директор Центрального государственного музея Республики 

Казахстан (Казахстан) 
Абусеитова Меруерт Хуатовна – доктор исторических наук, профессор, чл.-корр. НАН РК, директор Республиканского 

центра по изучению исторических материалов Института востоковедения имени Р.Б. Сулейменова (Казахстан) 

Абиль Еркин Аманжолович – доктор исторических наук, профессор, директор Института истории государства КН МОН 
РК (Казахстан) 

Аяган Буркитбай Гелманович – доктор исторических наук, профессор, заместитель директора Института истории 
государства КН МОН РК (Казахстан) 

Голден Кэтти Стромайл (Kathie Stromile Golden) – PhD, Государственный университет долины Миссисипи (Mississippi 
Valley State University) (США) 

Исмагулов Оразак Исмагулович – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, член-корр. Болонской 
академии наук, лауреат премии им. Ч.Ч. Валиханова, заслуженный деятель науки и техники, профессор Евразийского 

национального университета имени Л.Н. Гумилева (г. Нур-Султан, Казахстан) 
Карибаев Берекет Бахытжанович – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, заведующий кафедрой 

истории Казахстана, Казахский национальный университет им. аль-Фараби (Казахстан) 
Кожамжарова Дария Пернешовна – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, ректор Южно- 

Казахстанского университета им. М.Ауэзова (Казахстан) 
Кожирова Светлана Басиевна – доктор политических наук, профессор, содиректор Центра исследования Китая и 

Центральной Азии Фуданьского Университета и МНК «Астана», руководитель Центра китайских и азиатских исследований 
(Казахстан) 

Козодой Виктор Иванович – доктор исторических наук, профессор (Россия) 

Кокебаева Гульжаухар Какеновна – доктор исторических наук, профессор, главный научный сотрудник Института 
истории и этнологии им. Ч.Ч.Валиханова КН МОН РК (Казахстан) 

Кумеков Болат Ешмухамбетович – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, директор Международного 
института кипчаковедения Казахского национального университета имени аль-Фараби, профессор Евразийского национального 
университета имени Л.Н. Гумилева (Казахстан) 

Матыжанов Кенжехан Слямжанович – доктор филологических наук, профессор, чл.-корр. НАН РК, директор 
Института литературы и искусства им. М. Ауэзова (Казахстан) 

Моррисон Александр (Morrison Alexander) – PhD, профессор Оксфордского университета (Великобритания) Муртазаева 

Рахборхон Хамидовна – доктор исторических наук, профессор кафедры «Истории Узбекистана» 
Национального университета Узбекистана имени Мирзо Улугбека. (Узбекистан) 
Панто Дмитрий (Panto Dmitri) – доктор PhD, профессор, главный специалист научного отдела Музея Второй 

мировой войны г. Гданьска (Польша) 
Римантас Желвис (Želvys Rimantas) – доктор педагогических наук, профессор, Вильнюсский педагогический университет 

(Литва) 
Самашев Зайнолла Самашевич – археолог, доктор исторических наук, профессор, чл.-корр. Германского 

археологического института. Институт археологии им. А.Маргулана КН МОН РК (Казахстан) 

Сайлан Болат Санабаевич – доктор исторических наук, Казахский национальный университет им. аль-Фараби 
(Казахстан) 

Сыдыков Ерлан Батташевич – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, ректор Евразийского 
национального университета им. Л.Н. Гумилева (Казахстан) 

Таймагамбетов Жакен Кожахметович – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, Национальный 
музей РК (Казахстан) 

 

Ответственный редактор: 

Каипбаева Айнагуль Толганбаевна  

Научный редактор: 
Козыбаева Махаббат Маликовна 

Редактор: 
Кубеев Рустем Джаулыбайулы  

Ответственный секретарь:  
Конкабаева Арайлым Нурболатовна  

Технический секретарь: 
Хумарзах Алтынбек 

 

 



Edu.e-history.kz 2019. 4(20) 

 

 

 

 

 

4 

 

 

Editor-In-Chief: 

Kabuldinov Ziabek Ermukhanovich 

Members of editorial board: 

Abashin Sergei Nikolaevich – Doctor of Historical Sciences, Professor, European University at St. Petersburg (Russia) 

Abdyrakhmanov Tolobek Abylovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Rector of I. Arabaev Kyrgyz State 

University (Kyrgyzstan) 
Alimbay Nursan – Candidate of Historical Sciences, Professor, Director of the Central State Museum of the Republic 

of Kazakhstan (Kazakhstan) 

Abusseitova Meruert Khuatovna – Doctor of Historical Sciences, Professor, Corresponding Member of the NAS RK, 

Director of the Republican Center for the Study of Historical Materials at R.B. Suleimenov Institute of Oriental Studies 

(Kazakhstan) 

Abil Yerkin Amanzholovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Director of the Institute of History of the State 

CS MES RK (Kazakhstan) 

Ayagan Burkitbai Gelmanovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Deputy Director of the Institute of History 

of the State CS MES RK (Kazakhstan) 

Golden Kathie Stromile – PhD, Mississippi Valley State University (USA) 

Ismagulov Orazak Ismagulovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy of 

Sciences of the Republic of Kazakhstan, Corresponding Member of Bologna Academy of Sciences, winner of Ch.Ch. 
Valikhanov Award, Honored Worker of Science and Technology, Professor of L.N. Gumilyov University (Kazakhstan) 

Karibayev Bereket Bakhytzhanovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy 

of Sciences of the Republic of Kazakhstan, Head of the Department of History of Kazakhstan, Al-Farabi Kazakh National 

University (Kazakhstan) 

Kozhamzharova Daria Perneshovna – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the NAS of the 

Republic of Kazakhstan, rector of the M. Auezov South Kazakhstan University (Kazakhstan) 

Kozhirova Svetlana Bassievna – Doctor of Political Science, Professor, Co-Director of the Center for the Study of 

China and Central Asia of Fudan University and the International Scientific Complex of the National Company "Astana", 

Head of the Center for Chinese and Asian Studies (Kazakhstan) 

Kozodoi Viktor Ivanovich – Doctor of Historical Sciences, Professor (Russia) 

Kokebayeva Gulzhaukhar Kakenovna – Doctor of Historical Sciences, Professor, chief researcher at Ch.Ch. 
Valikhanov Institute of History and Ethnology CS MES RK (Kazakhstan) 

Kumekov Bolat Eshmukhambetovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy 

of Sciences of the Republic of Kazakhstan, Director of the International Institute of Kipchak Studies of the Al-Farabi Kazakh 

National University, Professor at L.N. Gumilyov Eurasian National University (Kazakhstan) 

Matyzhanov Kenzhekhan Slyamzhanovich – Doctor of Philology, Professor, Corresponding Member of the NAS RK, 

Director of M. Auezov Institute of Literature and Art (Kazakhstan) 

Morrison Alexander – PhD, Professor, University of Oxford (UK) 

Murtazayeva Rakhborkhon Khamidovna – doctor of Historical Sciences, Professor at the Department of «History of 

Uzbekistan» of Mirzo Ulugbek National University of Uzbekistan. (Uzbekistan) 

Panto Dmitri – PhD, researcher at the Museum of the Second World War in Gdansk (Poland) 

Rimantas Želvys – Doctor of Pedagogical Sciences, Professor, Vilnius Pedagogical University (Lithuania) 

Samashev Zainolla Samashevich – archaeologist, Doctor of Historical Sciences, Professor, Corresponding 
Member of German Archaeological Institute. A. Marghulan Institute of Archeology CS MES RK (Kazakhstan) 

Sailan Bolat Sanabayevich – Doctor of Historical Sciences, Al-Farabi Kazakh National University (Kazakhstan) 

Sydykov Erlan Battashevich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy of 

Sciences of the Republic of Kazakhstan, Rector of L.N. Gumilyov Eurasian National University (Kazakhstan) 

Taimagambetov Zhaken Kozhakhmetovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the 

National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan, National Museum of the Republic of Kazakhstan (Kazakhstan) 

Executive Editor: 

Kaipbayeva Ainagul Tolganbayevna 

Scientific Editor: 

Kozybayeva Makhabbat Malikovna 

Editor: 
Kubeyev Rustem Dzhaulybayevich 

Executive Secretary 

Konkabayeva Arailym Nurbolatovna 

Technical secretary: 

Khumarzakh Altynbek 

 



Edu.e-history.kz 2019. 4(20) 

 

 

 

 

 

238 

 

 

 
УДК 342.5  
 

АЗЕРБАЙДЖАНСКАЯ РЕСПУБЛИКА КАК ГАРАНТ МИРА И СТАБИЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ 

 

Мамедзаде У.К.  

 

Бакинский государственный университет научный сотрудник, PhD докторант  

г. Баку, Азербайджан 

 

Аннотация. Между учеными, стратегами, представляющими страны дальнего зарубежья, а также 

постсоветское пространство, существуют разные взгляды и подходы по таким геополитическим 

вопросам, как военно-стратегическое значение Кавказа, его место и роль в обеспечении 

международных отношений и международной безопасности. В этом пространстве, несущем 

особый смысл с геополитической точки зрения, тактика согласования глобальных, региональных 

интересов с интересами национальной безопасности, изучение совпадающих, соприкасающихся 

нюансов различных интересов геополитических акторов уже в течение долгого времени 

находится в центре внимания специалистов и соответствующих организаций. Над такими 

вопросами, как геостратегические и военные вопросы Евразии, Кавказа, восстановление 

регионального мира и сотрудничества, пути решения конфликтных вопросов, согласование 

глобальных и местных интересов, политика безопасности стран региона в последние годы 

задумываются не только официальные круги, общественная мысль зарубежных стран, но также и 

страны нашего региона, в том числе и Азербайджан.  

Ключевые слова: Гейдар Алиев, Ильхам Алиев, президент, Кавказ, мир 

 

ƏЗЕРБАЙЖАН РЕСПУБЛИКАСЫ АЙМАҚТАҒЫ БЕЙБІТШІЛІК ПЕН 

ТҰРАҚТЫЛЫҚТЫҢ КЕПІЛІ РЕТІНДЕ 

 

Мамедзаде У.К.  

 

Баку мемлекеттік университеті, ғылыми қызметкер, PhD докторант, Баку қ., Әзербайжан 

 

Аңдатпа. Кавказдың әскери және стратегиялық маңызы, оның халықаралық қатынастарды 

дамытудағы және халықаралық бейбітшілікті қамтамасыз етудегі орны мен рөлі сияқты геосаяси 

мәселелерге қатысты алыс шетел мен посткеңестік елдердің ғалымдары мен стратегтері арасында 

түрлі көзқарастар мен пікірлер орын алып отыр. Бұл үлкен маңызы бар геосаяси кеңістіктегі 

жаһандық, аймақтық мүддені ұлттық мүддемен ұштастыра білу тактикасын, геосаяси 

акторлардың түрлі өзара қиысатын және үйлесетін мүдделердің ерекшеліктерін зерттеп тану 

мәселесіне жетекші мамандар мен тиісті ұйымдар ұзақ уақыт бойы көп назар аударып келе жатыр. 

Еуразияның, соның ішінде Кавказдың геостратегиялық және әскери мәселелері, аймақта 

бейбітшілікті орнату және ынтымақтастықты дамыту, шиеленісті мәселелерді шешу жолдары, 

жаһандық және жергілікті мүдделерді қиыстыру, аймақтағы елдердің қауіпсіздік саясаты сынды 

мәселелер соңғы жылдары Кавказ аймағының және шетел мемлекеттерінің саяси билік өкілдерін, 

ғалымдарды, қоғамтанушыларды толғандыруда. 

Түйін сөздер: Гейдар Әлиев, Илхам Әлиев, президент, Кавказ, бейбітшілік. 
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REPUBLIC OF AZERBAIJAN AS A GUARANTOR OF PEACE AND STABILITY IN THE 

REGION 

 

Mamedzade U.K.  

 

Baku State University Researcher, PhD Student, Baku, Azerbaijan 

 

Abstract. Since 2003, Ilham Aliyev has repeatedly emphasized from the most respected international 

tribunals that the geopolitical perspectives of the Caucasus region and the improvement of countries in 

the region depend primarily on the solution of regional security problems, ensuring peace and stability 

in the region. The existence of conflict areas in the Caucasus is a serious obstacle to the sustainable 

development of the whole region, the comprehensive security and cooperation of regional and 

international organizations. 

President Ilham Aliyev has repeatedly stated that it is impossible to achieve successful results in foreign 

policy without achieving strong social and political stability and legitimacy within the country, without 

the comprehensive steps towards building a legal state and civil society. Thanks to the successful 

diplomacy conducted by the Head of State, the potential for world politics is becoming increasingly 

apparent, as Azerbaijan becomes the capital of peace, progress and co-operation in the region and the 

entire Euro-Atlantic area, as well as the locomotive of international energy and communications projects. 

Keywords: Geydar Aliyev, Ilham Aliyev, president, Caucasus, peace 

 

Введение 

О сути, задачах и направлении региональной политики, проводимой Азербайджаном в 

направлении обеспечения своих геополитических, геоэкономических и военно-стратегических 

интересов на Кавказе неоднократно выступали основатель Азербайджанского государства Гейдар 

Алиев и Президент страны Ильхам Алиев, который продолжает его политику, качественно 

обогащая в любом секторе [И.М. Гусейнова “Миссия лидерства”, 2013]. 

Основные задачи, которыми руководствуется наш Президент при проведении региональной 

политики нашей страны, можно перечислить следующим образом: 

-  защитить свободу, суверенитет и территориальную целостность страны, конкретно 

координировать ее национальную безопасность с региональными и международными системами 

безопасности; 

-  присоединиться к региональным структурам, отвечающим геополитическим, 

геоэкономическим и военно-стратегическим интересам Азербайджана, активно участвовать в 

строительстве и прогрессе региональных взаимоотношений; 

-  построить равноправные, взаимовыгодные отношения партнерства и сотрудничества со 

странами региона и мира, использовать эти отношения для обеспечения геополитических, 

геоэкономических и военно-стратегических интересов республики; 

-  создавать отношения стратегического союза с государствами и содружеством государств, 

интересы которых полностью совпадают национальными и региональными интересами 

Азербайджана, воспользоваться их поддержкой в сфере укрепления международных и 

региональных позиций республики; 

-  добиться формирования эффективной региональной среды для защиты основных прав и 

свобод населения республики, продвижения страны на пути демократии и свободной рыночной 

экономики, проведения свободной внутренней и внешней политики; 

-  препятствовать милитаризации Кавказа, становлению центром противостояния и 

конфликта между военными блоками, снять региональное напряжение, возникшее в ходе  
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территориальных притязаний стран друг к другу, этнического сепаратизма, религиозного – 

национального – социального противостояния и т.д.; 

-  добиться формирования механизма международной опеки, которая предупреждает 

определенные внешние давления на Азербайджан или способная минимизировать их; 

-  стремиться к представлению страны в большинстве международных и региональных 

структур, активному участию в экономических, научно-технических, гуманитарных и пр. 

организациях, или взаимному сотрудничеству с ними. [Основные направления внешней политики 

Азербайджанской Республики (1991-2016), 2017, с. 54]. 

Конкретные усилия по упомянутым задачам и их выполнению были достигнуты за 

истекшие 20 лет во многих практических шагах в сфере международных, региональных и 

межгосударственных отношений, сделанных Азербайджаном, в заключенных двусторонних и 

многосторонних контрактах. В военно-геостратегическом секторе Президент Азербайджана 

выступает против милитаризации Кавказа, противостояния и конфликта между военными 

блоками, критикует необоснованные территориальные притязания стран друг к другу, стремится 

снять региональную конкуренцию, возникшую на почве религиозного-национального-

социального противостояния, создать среди стран и народов региона среду партнерства, 

основанную на взаимное доверие и добрососедские отношения. [Ирада Гусейнова “Гейдар Алиев 

ве Гафгазда сулх просеси”, 2008]. 

 

Материалы и методы 

Помимо использования универсальных методов, используемых в исторических науках – 

анализа и синтеза, обобщения, а также исторических описательных методов, методам 

сравнительного и систематического анализа. Приказы президента Ильхама Алиева, доклады, речи 

и интервью должны быть упомянуты в качестве важных источников. Кроме того, действуют 

соответствующие законы Азербайджанской Республики, различные декларации, соглашения и 

протоколы, которые характеризуют деятельность азербайджанской дипломатии в 

международном сообществе и имеют богатый материал, соответствующие соглашения с 

различными странами мира и т.д. Документы играют важную роль в виде источника 

исследования. 

 

Обсуждение 

За истекший период глава Азербайджанского государства своей деятельностью добился 

создания двустороннего и многостороннего отношения, регионального партнерства со всеми 

странами нашего региона – Россией, Турцией, Ираном, Украиной, Грузией и т.д., за исключением 

Армении, а также со многими странами мира – США, Китаем, Японией, Южной Кореей, 

Европейским Союзом и Организацией исламского Единства и т.д. 

Благодаря проводимой Ильхамом Алиевым в регионе эффективной политике и 

демонстрируемой деятельности, Азербайджан сумел стать серьезным фактором в решении ряда 

глобальных, транснациональных вопросов. Своей принципиальной и надежной региональной 

политикой Азербайджан сегодня стал одним из участников в обеспечении энергетической 

безопасности Европы, применении транспортно-коммуникационных связей Запад-Восток, 

строительстве архитектуры военно-геостратегической безопасности региона. А также единая 

позиция Азербайджана с Грузией, Турцией, США и Европейским Союзом по поводу освоения и 

транспортировки в мировые центры сбыта углеводородных ресурсов Каспия привели к созданию 

отношений стратегического партнерства между ними в энергетическом секторе, за счет которого 

Азербайджан смог реализовать в регионе такие транснациональные проекты как Баку-Тбилиси-

Джейхан и Баку-Тбилиси-Арзрум, обрел международных и региональных партнеров по  
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транснациональным проектам ТАНАП, ТАП, «Шахдениз - 2» и т.д.  

Поддержка со стороны США, Евросоюза, Турции и прочих стран, принадлежащих им 

ведущих транснациональных компаний, сыграла решающую роль в реализации национальной 

воли Азербайджана в связи с осуществлением всех этих проектов в Каспийско-Черноморском 

бассейне и на Кавказе. Азербайджан, вновь обретший независимость, в очень напряженной 

геополитической ситуации, сложившейся в конце XX века в регионе, опираясь на всестороннюю 

поддержку США и государств Европейского Союза, устранил сложную проблему “правового 

статуса Каспийского моря”, добился совместного производства углеводородных ресурсов 

бассейна с западными компаниями, смог защитить свои принципиальные позиции в 

геополитической, геоэкономической и военно-геостратегической жизни региона. Чуть позже, 

вслед за транспортно-коммуникационным проектом ТРАСЕКА, реализуемым при поддержке 

США и Евросоюза на Южном Кавказе и в бассейне Каспийского моря, заключено соглашение и 

началось строительство дороги в связи со реализацией нового транснационального проекта – 

железной дороги Баку-Тбилиси-Карс, с одной стороны, усилило стратегическое партнерство в 

транспортно-коммуникационной сфере между Азербайджаном, Грузией и Турцией, с другой 

стороны, значительно повысило их роль в Восточно-Западной транспортно-коммуникационной 

системе. Именно по указанию Президента страны Азербайджан первоначально выдал Грузинской 

стороне кредит в размере 200 миллионов долларов США для оплаты расходов на строительство 

грузинской части проекта и создал условия для начала строительства. Этот проект имеет важное 

международное стратегическое значение, поскольку это первая короткая железная дорога, 

соединяющая Турцию и Грузию, в широком смысле Европу и Азию. 

 

Результаты 

Благодаря успешной внешней политике, проводимой Ильхамом Алиевым, страна региона, 

однозначно поддерживающая региональную политику нашей страны в Каспийском бассейне и на 

Кавказе, все выдвинутые геополитические, геоэкономические и военно-геостратегические 

инициативы, является дружественной и братской Турцией. Это, по мнению специалистов, не 

является случайностью. Например, общественность этой страны хорошо знает, что, несмотря на 

региональное давление, Азербайджанское государство является приверженцем идеи экспорта 

нефтегазовой продукции Каспийского бассейна на мировые рынки именно через Турцию. Этот 

стратегический выбор повысил геополитическую, геоэкономическую роль и авторитет Турции 

как энерготранспортного узла в Евразии и мире. Так как Азербайджан считает Турцию самым 

надежным стратегическим партнером в регионе, именно через эту страну решил осуществить все 

свои транснациональные энергетические, транспортно-коммуникационные и другие связи с 

Западом. Осуществление проектов нефтегазопроводов Баку-Тбилиси-Джейхан и Баку-Тбилиси-

Эрзурум, ожидаемые дивиденды от таких новых транснациональных газопроводов, как TANAP 

и ТАР, богатые месторождения газа, которые будут обработаны в рамках фазы «Шахдениз-2» и 

т.д., сыграли важную роль не только в удовлетворении потребности Турции в энергии, но и в 

укреплении геополитической позиции страны в регионе. Кроме того, железная дорога Баку-

Тбилиси-Карс, ТРАСЕКА и др. транспортно-коммуникационные артерии превращают Турцию в 

центр Восточно-западных связей [Мамедов Н.И. Внешняя политика: реаллыглар ве геледжейе 

бахыш, 2013, с. 67]. 

С 2003 года Ильхам Алиев с международных трибун неоднократно подчеркивал, что 

геополитические перспективы Кавказского региона и совершенствование стран региона зависят, 

прежде всего, от решения проблемы региональной безопасности, обеспечения мира и 

неизменности на территории. Наличие конфликтов на Кавказе серьезно препятствует 

устойчивому развитию всего региона, полномасштабной безопасности и сотрудничеству  
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региональных и международных организаций [Мамедова Л., Гусейнов Г. Армяно-

азербайджанский конфликт. Проблемы войны и мира, 2003, с. 122]. 

Ильхам Алиев отдал предпочтение работе с большинством международных и региональных 

организаций для обеспечения региональной и национальной безопасности Азербайджана, 

прекращения оккупации со стороны Армении и создания надежных мирных условий на Кавказе. 

Среди таких организаций можно выделить ООН, ОБСЕ, НАТО, Европейский союз, СНГ, 

Организации исламского сотрудничества, Союз тюркоязычных государств. После ООН, 

вышеперечисленные организации выразили свое принципиальное отношение в отношении 

правильной и справедливой позиции Азербайджана.  

В последнее время наше государство во главе с Президентом расширило свои отношения с 

блоком “страны неприсоединения”, выступающим как отдельной сферой влияния как в мировой 

политике, так и в секторе международной безопасности, и начало сотрудничать с различными 

членами организации в секторе безопасности [Statement by President of the Republic of Azerbaijan 

at the Millenium Summit of the United Nations / http:/www.un.org/webcast/ga, с. 152]. На XVI 

конференции МИД организации, проведенной 25-27 мая 2011 года в Индонезии, Азербайджан 

стал членом блока.  

С первого дня Президент страны однозначно выступил против милитаризации Кавказа, 

привлечения к конкуренции между военными блоками, размещения военных баз иностранных 

государств, армий на территории других стран и других конкурентных тенденций. Наша страна 

не только на Кавказе, но и на постсоветском пространстве, и во всем мире стала одной из самых 

активных стран, демонстрирующих мирную политику и мировую дипломатию. Одним из самых 

обоснованных геополитических шагов, предпринятых Ильхамом Алиевым в последнее время в 

качестве главы страны, можно считать вход в состав блока "стран неприсоединения", не 

прекращая коллективного и индивидуального сотрудничества со странами и членами блока в 

области безопасности, с военно-политическими блоками, имеющими геополитические, 

геоэкономические и военно-геостратегические интересы на Закавказье. 

Глава государства продолжил политику регионального мира и безопасности в двусторонних 

и многосторонних связях со многими странами мира, заинтересованными в мирной обстановке и 

безопасности Закавказья и Каспийско-Черноморского бассейна. И снова, Ильхам Алиев все еще 

не дал официальных комментариев относительно подготовки к вступлению в какой-либо военный 

блок. Он, как правило, постоянно отмечает, что наша страна не выступает за разделение 

территорий на конкурирующие между военными блоками лагеря и военизацию планеты, а 

выступает за уважительное отношение всех в мире к стандартам международного права и 

национальным правам других государств. 

Как известно, представительство в каких-либо военных блоках для нашей страны не 

является важной целью, с этой точки зрения, призывая к обеспечению безопасности территории 

и населения, суверенных прав страны, мира в мире как для всех стран мира, так и Азербайджана. 

НАТО и ОДКБ пока не дает гарантии восстановления нарушенной территориальной целостности 

и последующей национальной безопасности, даже в случае принятия в члены блока, не обещает 

установления в мире мира, цивильных межгосударственных связей, в таком случае 

представительство в таких организациях не обещает Азербайджану ничего кроме 

дополнительных проблем и ответственности. 

Нежелание нашей страны присоединяться к ОДКБ связано с вышеуказанными факторами, 

с геополитическими интересами страны и пр., а также представительством Армении в этой 

организации на фоне безнаказанности. Эта организация не имеет определенного рационального 

механизма для урегулирования Нагорно-Карабахского конфликта и не желает делать серьезные 

шаги в данном векторе. Потому что, со дня основания ОДКБ заявляет, что данный орган будет  

 



Edu.e-history.kz 2019. 4(20) 

 

 

 

 

 

243 

 

 

 

принимать меры не по решению «внутренних конфликтов», а «против опасностей, возникающих 

извне». Членство нашей страны в военной организации, которая определяет присвоение 

Арменией земель Азербайджана как «внутренний конфликт», совершенно бессмысленно. 

Исключая с точки зрения ОДКБ «возможность возникновения когда-нибудь в будущем Иранско-

Азербайджанского противостояния», эта организация не обеспечивает геостратегическую 

безопасность нашей страны и не обещает военный дивиденд. Представительство в данной 

организации может негативно сказаться на равноправных военно-стратегических партнерских 

отношениях нашего государства, не соглашающегося с расположением военных баз зарубежных 

стран и демонстрирующим полную, нейтральность, с Западом. 

Как отмечает Глава нашего государства, региональная политика безопасности нашей 

страны на данный момент в основном связанна со справедливым разрешением Нагорно-

Карабахского конфликта в соответствии с международными правовыми стандартами. По мнению 

специалистов, военный блок, страна или организация, которая непосредственно поможет 

решению данного вопроса, защитит национальные права нашей страны, основанные на 

международных правовых стандартах, то эта организация основательно повлияет на 

геостратегический выбор страны в секторе безопасности страны. Организация безопасности, 

своими действиями влияющая на восстановление территориальной целостности нашего 

государства и обеспечивающая национальную безопасность на последующих этапах, может 

видеть нашу страну как своего военного союзника, осуществить с ее помощью свои интересы по 

отношению к Каспийскому бассейну и Южному Кавказу. 

Азербайджан, который под руководством Главы государства переживает скачок в развитии 

политического, экономического и культурного секторов, стал также одним из активных и 

влиятельных членов мирового сообщества. Ярким примером тому является избрание 

Азербайджана непостоянным членом Совета Безопасности ООН в 2012-2013 годах с 155 голосами 

стран-членов ООН. 

В 2012-2013 годах во время непостоянного членства в Совете Безопасности ООН Ильхам 

Алиев добился привлечения всеобщего внимания к некоторым вопросам. Так как Нагорно-

Карабахский конфликт, который возник в результате военной агрессии Армении по отношению 

к Азербайджану, при поддержке Минской группы ОБСЕ остается все еще неразрешенным, наша 

страна, воспользовавшись непостоянным членством Совета Безопасности ООН, получила право 

выступить с новой инициативой для выполнения четырех постановлений ООН, принятых в связи 

с данными проблемами, включить в повестку дня Совета Безопасности ООН проблемы своей 

безопасности, вопрос о нарушении территориальной целостности [Гаджиев Э. Азербайджан 

успешно действовал в направлении обеспечения мира и безопасности в мире в период членства в 

Совете Безопасности ООН, 2014]. 

4 мая 2012 года Азербайджанская Республика председательствовала в Совете Безопасности 

ООН. Она получила эту эстафету от США, который председательствовали в Совете в апреле. 4 

мая Президент Ильхам Алиев председательствовал на собрании Генеральной Ассамблеи ООН и 

выступил там с речью с глубоким содержанием. Это было впервые для Азербайджана. На 

собрании под председательством Президента Ильхама Алиева сообщил, что повестка дня 

собрания посвящена «Угрозам международному миру и безопасности, которые создают 

террористические акты». Выступления Президента Азербайджанской Республики во время 

председательства 4 мая с речью о решении мировых проблем является событием, заслуживающим 

гордости, в истории современного независимого Азербайджана. В своей речи Ильхам Алиев 

отметил: «Терроризм является серьезной угрозой международному миру и безопасности, а также 

утверждению прав человека, фундаментальных свобод, демократии, установлению политической 

независимости, суверенитета, территориальной целостности и, наконец, социально- 

 



Edu.e-history.kz 2019. 4(20) 

 

 

 

 

 

244 

 

 

 

экономическому развитию во всех государствах-членах. Азербайджан решительно осуждает все 

формы и проявления терроризма. Мы считаем, что все террористические акты являются тяжким 

преступлением, они должны быть осуждены, а их виновники – наказаны. Никогда нельзя 

позволять террористам обосновывать свои деяния. Никакой террористический акт, независимо от 

причин, не может быть обоснован. У терроризма меняющиеся суть и облик, во многих случаях 

он связан с агрессивным сепаратизмом, экстремизмом и организованной преступностью. В 

местах вооруженных конфликтов, в частности на территориях, находящихся под иностранной 

военной оккупацией, как правило, формируются условия для сделки между терроризмом и теми, 

кто находится на этом пространстве. Азербайджан различными путями подвергался терроризму. 

Азербайджан напрямую стал мишенью террористической деятельности, организованной извне. 

Республика Армения совершила десятки террористических актов против гражданского населения 

и инфраструктуры Азербайджана. В результате этого погибло более 2 тысяч наших 

соотечественников. В активной фазе армяно-азербайджанского, Нагорно-Карабахского 

конфликта Армения для достижения этнической чистки, наряду с военной агрессии, широко 

использовала и террористические акты против гражданского населения. Эти зверские акты 

достигли своей кульминационной точки уничтожением в феврале 1992 года населения Ходжалы. 

Тогда были убиты 613 невинных людей, в том числе женщины, старики и дети. Было истреблено 

более ста женщин, 63 ребенка. Армения также вела борьбу с гражданским населением, совершая 

террористические акты в общественном транспорте и местах расположения важной 

инфраструктуры вдали от зоны конфликта, такие как взрыв бомбы в Бакинском метро в 1994 году 

и другие деяния. 

Несмотря на то, что, исходя из террористических рисков со стороны Армении, мы, в 

основном, нейтрализовали террористические угрозы, этот риск все равно остается высоким. Все 

еще наблюдаются откровенные заявления и мнения о том, что ряд террористических актов, в том 

числе такие деяния, как атаки на гражданскую инфраструктуру Азербайджана, в частности на 

водные резервуары и плотины, сеть нефтепроводов, являются легитимной военной тактикой. Это 

однозначно может привести к гибели сотен тысяч гражданских лиц. Элементы международных 

террористических организаций интегрированы в сектор безопасности и обороны Армении. Когда 

видишь, что страна, пытающаяся показать свою приверженность европейским и универсальным 

ценностям, представляет членов международных террористических организаций как героев и 

ставит им памятники, это вызывает чувство сожаления» [Гасымлы M.Дж. Ильхам Алиев – автор 

существенных новшеств в истории Азербайджана, 2016, с. 3]. 

Несмотря на то, что Азербайджанская Республика по сравнению со странами-членами ООН, 

является молодой страной, восстановившей государственную независимость, руководящая 

позиция страны и речь Президента Ильхама Алиева имели большое историческое значение. 

Прежде всего, речь главы государства была памятной и грандиозной не только для истории 

Азербайджана XXI века, но и для всей государственности. Так как глава Азербайджана впервые 

председательствовал на заседании Совета Безопасности и говорил с речью. Эта речь была важна 

с точки зрения представительства Азербайджанского государства в международной организации, 

тех или иных успешных достижений в мировой политике, утверждения республики как 

независимой страны. Речь была международным фактором, влияющим на авторитет Президента 

Ильхама Алиева и показывающим его вес в мировом масштабе. Президент Ильхам Алиев и до 

этого неоднократно выступал и с приветствовался в зарубежных странах и на собраниях 

международных организаций. 

Второе председательство Азербайджанской Республики на Совете Безопасности ООН, 

начавшееся в октябре 2013 года, также было плодотворным. 28 октября 2013 года состоялось 

заседание на высоком уровне на тему “Укрепление партнерских связей между ООН и  
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Организацией исламского сотрудничества (ОИС)”. Повестка дня Совета Безопасности в этот 

период охватила важные вопросы, связанные с восстановлением международной безопасности. В 

Совете безопасности были приняты четыре резолюции и шесть деклараций. Азербайджанское 

государство, прилагающее все усилия для обеспечения международной безопасности, в качестве 

председателя Совета Безопасности ООН внесло важный вклад в утверждение принципов 

справедливости и права на международном уровне. 

В целом, под руководством Президента Ильхама Алиева Азербайджанская Республика в 

период членства и председательства в Совете Безопасности ООН достойно справлялась с 

возложенными на нее задачами, продолжила усилия по обеспечению мира и безопасности в мире, 

стремилась к защите норм международного права и справедливости, определила повестку дня 

глобальных или региональных вопросов мира и международной безопасности. Усилия 

азербайджанской дипломатии направлены на расширение национальных интересов государства 

на глобальном уровне. Азербайджан, как страна, пострадавшая от террора и оккупации, всегда 

уделял внимание угрозам международной безопасности, в том числе агрессивной политике 

Армении. Азербайджанское государство за 2 года продолжило свою успешную деятельность как 

непостоянный участник организации, внесло вклад в защиту международной безопасности в 

период своего председательства, сыграло активную роль в обсуждении вопросов, стоящих на 

повестке дня совета, и постоянно отстаивало свою решительную позицию. 

 

Заключение 

Президент Ильхам Алиев неоднократно заявлял о невозможности добиться каких-либо 

успешных результатов во внешней политике без достижения прочной общественно-

политической стабильности внутри страны, законности, принятия комплексных шагов на пути 

построения правового государства и гражданского общества. Благодаря успешной дипломатии 

главы государства, Азербайджан, возможности влияния на мировую политику которого день ото 

дня становятся все более очевидными, стал центром мира, прогресса и сотрудничества в регионе 

и в целом в Европейском географическом пространстве, а также локомотивом 

энергокоммуникационных проектов международного масштаба. 

Эта внешнеполитическая стратегия построена на плане дальнейшего расширения 

отношений сотрудничества с любыми государственными структурами и зарубежными странами, 

с большим уважением относящимися к национальным интересам нашей страны. Азербайджан 

сейчас известен как столица мира и сотрудничества, и необходимо отметить значение 

международных встреч, проводимых в нашей республике с участием господина Ильхама Алиева 

в создании такого позитивного имиджа. 
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